



EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS - ESU  
 ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL  
 Del 1 de enero de 2021 al 30 de junio de 2021  
 (Expresado en miles de pesos)

	2021	2020	Variación	
			\$	%
<b>INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>6.456.684</b>	<b>8.763.699</b>	<b>-2.307.015</b>	<b>-26%</b>
<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>6.456.684</b>	<b>8.763.699</b>	<b>-2.307.015</b>	<b>-26%</b>
Otros servicios	0	2.293.703	-2.293.703	-100%
Ingresos diversos - Comisiones	6.570.616	6.814.615	-243.999	-4%
Devoluciones, rebajas y descuentos en comisiones (db)	-113.932	-94.610	-19.322	20%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	0	-250.009	250.009	-100%
<b>COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN</b>	<b>1.194.627</b>	<b>2.939.129</b>	<b>-1.744.502</b>	<b>-59%</b>
<b>UTILIDAD BRUTA EN VENTAS</b>	<b>5.262.057</b>	<b>5.824.570</b>	<b>-562.513</b>	<b>-10%</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>4.787.299</b>	<b>3.846.923</b>	<b>940.376</b>	<b>24%</b>
<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>3.852.412</b>	<b>3.138.300</b>	<b>714.112</b>	<b>23%</b>
Sueldos y salarios	1.207.894	1.247.936	-40.042	-3%
Contribuciones imputadas	6.811	4.295	2.516	59%
Contribuciones efectivas	237.380	199.770	37.610	19%
Aportes sobre la nómina	17.779	14.796	2.983	20%
Prestaciones sociales	428.303	434.949	-6.646	-2%
Gastos de personal diversos	32.103	27.497	4.606	17%
Generales	1.580.506	774.551	805.955	104%
Impuestos, contribuciones y tasas	341.636	434.507	-92.871	-21%
<b>DE VENTAS</b>	<b>897.579</b>	<b>677.747</b>	<b>219.832</b>	<b>32%</b>
Sueldos y salarios	505.231	419.036	86.195	21%
Contribuciones imputadas	1.871	1.630	241	15%
Contribuciones efectivas	103.122	72.801	30.321	42%
Aportes sobre la nómina	9.036	5.447	3.589	66%
Prestaciones sociales	202.184	144.348	57.836	40%
Generales	70.684	31.852	38.832	122%
Gastos de personal diversos	5.451	2.633	2.818	107%
<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>37.308</b>	<b>30.876</b>	<b>6.432</b>	<b>21%</b>
Depreciación de propiedades, planta y equipo	33.833	26.781	7.052	26%
Amortización de activos intangibles	3.475	4.095	-620	-15%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA OPERACIONAL)</b>	<b>474.758</b>	<b>1.977.647</b>	<b>-1.502.889</b>	<b>-76%</b>
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>472.103</b>	<b>531.758</b>	<b>-59.655</b>	<b>-11%</b>
Financieros	472.103	531.758	-59.655	-11%
<b>OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>49.945</b>	<b>37.744</b>	<b>12.201</b>	<b>32%</b>
Ingresos diversos	48.890	28.532	20.358	71%
Reversión de las pérdidas por deterioro de valor	1.055	9.212	-8.157	-89%
<b>OTROS GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>622.547</b>	<b>715.941</b>	<b>-93.394</b>	<b>-13%</b>
Provisión litigios y demandas	0	503.315	-503.315	-100%
Comisiones	157	1.167	-1.010	-87%
Financieros	367.494	44.570	322.924	725%
Impuesto a las ganancias diferido	46.906	5.713	41.193	721%
Gastos diversos	192.517	109.468	83.049	76%
Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios	15.473	51.708	-36.235	-70%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>374.260</b>	<b>1.831.208</b>	<b>-1.456.948</b>	<b>-80%</b>
Impuesto a las ganancias corriente	206.830	767.979	-561.148	-73%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO</b>	<b>167.429</b>	<b>1.063.229</b>	<b>-895.800</b>	<b>-84%</b>
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>	<b>-105.078</b>	<b>55.269</b>	<b>-160.347</b>	<b>-290%</b>
Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el				
Otro Resultado Integral	-2.572	-2.502	-70	3%
Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	-102.506	57.771	-160.277	-277%
<b>RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO</b>	<b>62.352</b>	<b>1.118.498</b>	<b>-1.056.147</b>	<b>-94,4%</b>

Original Firmado

Original Firmado

Original Firmado

EDWIN MUÑOZ ARISTIZABAL  
 CC : 71.791.687  
 Representante Legal

MARELBI VERBEL PEÑA  
 CC : 50.859.411  
 Subgerente Administrativa y Financiera

SAULO ARMANDO RIVERA FERNÁNDEZ  
 T.P. 42378-T  
 Contador